
Letnik 1914, 1171

Državni zakonik
za

kraljevine in dežele, zastopane v državnem zboru.

Kos CLXV1II. — Izdan in razposlan 11. dne novembra 1914,

Vsebina: (Št. 80S—811.) 308. Ukaz, s katerim se v porazumu z vojnim ministrstvom izpreminjajo z mini- 
strstvenim ukazom z dne 19. avgusta 1907. 1. izdana izvršitvena določila k zakonu z dne 10. februarja 
1907. 1. o vojaški taksi. ,— 309. Razglas o izpričeval ih češke ženske obrtne šole v Prahatieah. — 
310. Razglas o izprifievalih ženske obrtne šole za šivanje perila in krojaštvo, obstoječe na c. kr. državni 
obrtni šoli v Beljaku. — 311. Ukaz, s katerim se na Mestni ženski obrtni šoli v Pragi obstoječi stro­
kovni oddelek za modistovsko obrt oznamenja za zavod, čigar izpričevala o uspešno dovršenem obisko­
vanju docela ali deloma nadomeščajo dokaz redno dovršenega učnega razmerja, oziroma dokaz o pred­
pisani dobi porabljanja za pomočnika v rokodelski obrti.

308.
Ukaz ministrstva za deželno bran 
in finančnega ministrstva z dne 

10. septembra 1914. 1.,
s katerim se v porazumu z vojnim ministrstvom 
izpreminjajo z ministrstvenim ukazom z dne 
19. avgusta 1907. I. (drž. zak. št. 211) izdana 
izvršitvena določila k zakonu z dne 10. februarja 

1907. I. (drž. zak. št. 30) o vojaški taksi.

§ 1.
Na podstavi določil § 87, IV, lit. b) vojnega 

zakona z dne 5. julija 1912. 1. (drž. zak. št. 128) 
in ukaza ministrstva za deželno bran in finanč­
nega ministrstva z dne 10. septembra 1914-, 1. 
(drž. zak. št. 306) o nekaterih izpremembah za­
kona o vojaški taksi z dne 10. februarja 1907. 1. 
(drž. zak. šl. 30) naj nastopijo v izvršitvenem ukazu 
z dne 19. avgusta 1907. 1. (drž. zak. št. 211), iz­
danem k temu zakonu, naslednje izpremembe:

A.

Naslopno oznamenjena določila naj se glase 
takole :

Člen. 2, točka I, lit. d.
* d) po § 1, točka 2, lit. d, zakona tisti, ki so 

se z enim izmed dejanj, navedenih v prvem

odstavku § 65 in v prvem odstavku § 66 
vojnega zakona, odtegnili naboru in se 
v zmislu § 16, točka 1, zadnji odstavek, 
vojnega zakona, ker je poteklo leto, v ka­
terem dovršč 36. leto starosti, ne morejo 
več pritegnili na nabor.

Začetku dolžnosti vojaške takse ne na­
sprotuje, da sc kazenski postopek zoper 
dotičnika ni začel ali ni pravomočno završil 
ali zaradi zastaranja ne more več vršiti.

Zasačenje v zmislu § 2, lit. d zakona 
ni samo, če se dotičnik prisilno zagrabi, 
temveč sploh če biva v tuzemstvu, torej tudi 
če pride prostovoljno na oblastvo.“

Člen 4, točka 3, lit. a.

„n) pri odpuščencih (§ 1, točka 2, lit. b, zakona) 
in izseljencih (§ 1, točka 2, lit. c, zakona); 
v teh primerih se razteza dolžnost vojaške 
lakse na vsako koledarsko leto, v katerem bi 
bili doličniki še dolžni služiti, če bi ne bili 
odpuščeni, oziroma če bi se ne izselili. 
Službeno dolžnost, merodajno za dobo dolž­
nosti vojaške takse, (§ 8, vojnega zakona) 
je v zmislu določil § 2, drugi odstavek, za­
kona (§ 87, IV, lit. b, točka 4, vojnega za­
kona) šteti tedaj za lOletno, ako je bil 
dotični odpuščenec res začel tretje pre- 
zentno službeno leto.
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Člen 7, točka 1 in 2.

„I. Nadomestilna taksa za službo 
znaša —- prid rž u je uporabo točke 2 — vsako
leto pri

1

Postavka dohodnine
Temu davčnemu 
postavku ustre­

zajočem doliodka
Kron

od do vâtçvSi več. nego j do
vštevši

K r o n

1 13-60 15-20 1.600 1.800 11
2 17 — 18-70 1.800 2.000 131
3 20-40 24-40 2.000 2.400 17
4 28-50 32-60 2.400 2.800 23
5 36-70 40-80 2.800 3.200 29
C. 44-90 49-— 3.200 3.600 35
7 5510 '61-30 3.600 4.000 43
8 69-50 79-50 4.000 4.800 55
9 90 — 100-50 4.800 5.600 70

1« 112-50 127-— 5.600 6.600 88
11 145 50 164 — 6.600 7.800 113
12 184-50 207 — 7.800 9.200 143
13 234 — 273 — 9.200 11.000 182
14 309 — 348 — 11.000 13.0(H) 232
15 387-- 428-— 13.000 15.000 285
16 469-— 510— 15.000 17.0(H) 339
17 552-— 597— 17.000 19.000 394
18 643-— 706-— 19.000 22.000 458
19 793 — 886-— 22.000 26.000 564
211 978-— 1.071 — 26.000 30.000 678
21 1.169 — 1.267-— 30.000 34.000 795
22 1.365 — 1.463 — 34.000 38.000 , 915
23 1.561-— 1.705— 38.000 44.000 1.050
24 1.905-— 2.106— 44.000 52.000 1.260
25 2.307-- 2.513— 52.000 (iO.OOO 1.500
26 2.719-— 2.935— 60.000 68.000 1.753
27 3.152 — 3.378-- 682900 76.000 2.018
28 3.615 — 3.852 — 76,000 84.000 2.292
29 4.089-— 4.336— 84.000 92.000 2.574
30 4.584-— 4.841 — 92.000 100.01 H 2.865
31 5.109 — 5.377— 100,000 i 08.000 3.165
32 5.645— 5.913— 108.000 116.000 3.465
33 6.181--*- 0.449— 1 16.000 124.000 3.765
34 6.717 — 6.985— 124.000 132.0« 4.005
85 7.253 — 7.521-— 132.000 110.0« 4.305
3« 7.789 — 8.057— 140.000 148.001 4.665
37 8.325 — 8.593-— 148.000 1 56.(101 4.965
38 8.861 •— 9.129-- 156.000 164.1 >()( 5.265
39 9.397-— 9.605— 164.000 172.001 5.565
4( 9.933 — 10.201 — 172.001 1 80.1 HM 5.865
41 10.469 — 10.737-— 180.001 188.111 II 6.165
42 11.005 — tl.273-— 188.001 196.(HM (i. 465
13 11.5*1 — 12.030- 196.000 210 001 6.833
44 12.7(H)--- 13.370-— 210.00t 230.01 H 7.538
45 14.040 — 14.710- 230.001 250.0« 8.288

i. t. d.
Za vsakih 20.000 K dohodka več raste 

nadomestilna taksa za službo vselej za 750 K.
2. Nadomestilno takso za službo pa je 

odmeriti tako, da od dohodka višjega raz­

reda odbivši nadomestilno takso za službo ne 
sme nikdar manj ostati, nego ostane od naj- 
višjega dohodka bližnjega nižjega razreda 
odbivši zanj pripadajočo nadomestilno takso 
za službo in v prvem tarifnem razredu ne 
manj nego 1 .GOO K. To določilo se upo­
rablja v vseh primerih, v katerih je razlika 
posameznih postavkov vojaške takse večja 
nego razlika med dohodkom, ki se d;i 
v podstavo odmeri vojaške takse, in med 
najvišjim dohodkom bližnjega nižjega razreda.

Primer: Iz predpišita osebne dohodnine 
po 217 K se da sklepati na dohodek 9.210 K, 
ki mu je podstava. Od 9.210 K dohodka bi 
prišlo 182 K nadomestilne takse za službo, 
torej bi ostalo vojaški taksi zavezani osebi 
9.210 K manj 182 K == 9.028 K. Ako bi 
imela vojaški taksi zavezana oseba le najvišji 
dohodek bližnjega nižjega 12. tarifnega raz­
reda, torej 9.200 K, bi ji po odbitku na­
domestilne takse za službo s 143 K ostalo 
9.057 K, torej za 29 K več. V prejšnjem 
primeru (dohodek 9.210 K) torej nadome­
stilne takse za službo ni odmeriti s 182 K 
temveč s 182 K manj 29 K — 153 K.

Kratek preračun:
9.210 — 9.057 = 153 kron.“

Člen 16, točka 1, prvi do tretji odstavek.

„ 1. Davčno oblastvo mora na podstavi 
svojih uradnih pripomočkov in skrbno dolo- 
čivši identičnost osebe v zglasilnem obrazcu 
•na mestu, določenem za • to, ne da bi dalje 
preskušalo pogoje dolžnosti vojaške takse, 
vpisati znesek dohodnine, predpisane zgla- 
ševalncmu zavezancu za dotično leto, in sicer 
brez ozira na morebitni priklad za manj 
obremenjena gospodarstva (§ 172«, z. o
o. d.), ter z navedbo razreda tisti znesek, ki 
bi se pokazal kot nadomestilna taksa za 
službo po zakoniti tarifi oziraje se na zaukaz 
§ 3, točka 1, zadnji odstavek, zakona.

Ako zglaševainemu zavezancu na davč­
nem oblaslvu, pristojnem po njegovem sta- 
novališču, ni predpisana dohodnina, je treba 
to zabeležiti.

' Spredaj oznamenjene podatke je navesti 
tudi glcdč roditeljev (enega izmed roditeljev), 
ako je razvidno iz zglasila, da roditelji (eden 
izmed roditeljev) še živč. Ako predpisana 
dohodnina roditeljev (brez ozira na priklad 
po S I72-«, z. o o. d.) ne znaša več nego
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Gl K 30 h, torej se iz nje more sklepati 
na 4000 K ne presegajoč dohodek, je v za­
devnem razpredelku vpisati: ne več nego 
Gl K 30 h.“

Člen 28, točka 1 in 2.

, 1. Glede vročevanja pozivov, odlokov, 
odredb, odločb, plačilnih nalogov in enakih, 
ki se izdadö po tem zakonu, se zmislu pri­
merno uporabljajo določila §§ 267 in 2G8 
zakona z dne 25. oktobra 1896. 1. (drž. 
zak. št. 220) o neposrednjih osebnih' davkih, 
in sicer najprej omenjena paragrafa v be­
sedilu novele o osebnih davkih z dne 23. ja­
nuarja 1914. I. (drž. zak. št. 13) (§ 9 o, 
ločka 2, zakona).

Po tem naj.se v prvem odstavku ome­
njene . oblastvene rešitve vročajo ali nepo- 
srednje po organih oblastva ali po občinskem 
načeluištvu ali po pošti.

2. Vroča naj se proti prejemnici ali 
v roke adresatu ali njegovemu pooblaščencu.
Če se odvetnik ali notar, kateremu se naj 
vroči kakor pooblaščencu, ne dobi v svoji 
pisarni, se sme vročiti vsakemu ondi navzo­
čemu, vročevalnemu organu znanemu name­
ščencu ali uslužbencu odvetnika ali notarja.

Zakonski mož se smatra za poobla­
ščenca svoje otl njega ne ločene žene, razen 
če bi sam ne bil svojepraven ali če bi žena 
bila gledé svojega premoženja v drugem 
skrbstvu ali če bi žena temu domnevanju 
izrečno ugovarjala.“

B.

1. Oznamenilo „osebna dohodnina“ je vse­
skozi nadomestiti z besedo „dohodnina“.

2. V členu 2, točka I, lit. 4, je besede
„§ 40, lit. 4“, nadomestiti s „§ 35, točka 1,
lit. c, in § 60“.

3. V členu 3, točka 1, lit. «, je besede
„7 K 20 h“ nadomestiti z besedami „13 K
60 h“.

4. V členu 3, ločka 1, lil. «, 
v členu 10, točka 5, prvi odstavek, 
v členu 13, ločka 1, drugi odstavek,
v razglasu po vzorcu I, drugi odstavek,

v zglasilnem obrazcu po vzorcu II, stran 2, prvi 
odstavek,
v plačilnem nalogu po vzorcu VI, stran 2, četrti 
odstavek, in
v plačilnem nalogu po vzorcu VII, stran 2, tretji 
odstavek,
je besede „1200 K“ nadomestiti z besedami 
„1600 K“.

5. V členu 3, točka 1, lit. c, ter v plačilnih
nalogih po vzorcu VI in VII, stran 2, četrti od­
stavek, je besedi „§ 10“ nadomestiti s 7“.

6. V členu 18, točka 4, prvi odstavek, je 
besedi „§ 36“ nadomestiti s „§ 37“.

7. V zglasilnem obrazcu po vzorcu II, stran 1,
spodaj, je predtisk: „Predpisana osebna dohod­
nina“ nadomestiti s „Predpisana dohodnina brez 
priklada“ ; nadalje naj stopi na strani 1 plačilnih 
nalogov po vzorcu VI in VII na mesto napisa 
razpredelka: „Predpis osebne dohodnine“, ozi­
roma na mesto besed; „Predpis osebne dohod­
nine roditeljev...“ napis: „Predpis dohodnine
brez priklada“, oziroma besede: „Predpis do­
hodnine lirez priklada roditeljev. . .“.

8. Izkaz po vzorcu IV naj dobi besedilo, ki 
je razvidno v prilogi.

9. V tabeli na strani 2 vzorca VI naj od­
padejo prvi trije razredi in v prvem razpredelku 
te tabele je oznamenila „4., 5.“ in tako dalje 
do 33.“ razred nadomestiti s „1., 2.“ in tako 
dalje do „30.“ razred.

§ 2.

Kazen tega se zaukazuje:
1. V členu 9, točka 2, naj odpade drugi 

odstavek in po točki 2 tega člena je pristaviti 
kakor točko 3 :

„3. Plačevati roditeljsko takso je dolžna 
po poÇbju, omenjenem v točki 1, tudi ne­
zakonska mati, ne pa nezakonski oče tistega, 
ki je dolžen plačevati nadomestilno takso za 
službo.“

2. {lien 21, točki 3 in 4. naj se gla­
sita tako:

„3. O vojaških taksah, ki se morajo 
vplačati, je napraviti predpisni seznamek po 
obrazcu Vlil in ga izročiti davčnemu uradu 
na sedežu odmerjajočega oblastva.

Vsa predpisila vojaških taks, vse izpre- 
meinbe v predpisilu, dodatne odmero in
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odmere od primera do primera in odpise je 
četrtletno združevati v izkazu po vzorcu IX 
in jih naznaniti računskemu oddelku finanč­
nega deželnega oblastva. V ta izkaz naj se 
ne vpisuje individualno, temveč le sumarno, 
to je s sklepnimi vsotami posameznih pred- 
pisnih in odpisnih ukazov, ločeno po nado- 
mestilni taksi za službo in roditeljski taksi.

Zaračunjanje in razvidnost vojaških taks 
in cenzura proračunskih poddnevnikov „vo­
jaška taksa“ se uredi s posebnimi predpisi.

4. Določila točk 1 in 2 se zmislu pri­
merno uporabljajo na dodatne odmere ter na 
odmere vojaških taks -od primera do pri­
mera, kadar se kdo izseli in kadar se za­
sačijo begunci pred naborom, in sicer v obeh 
poslednjih primerih z razliko, da se odmeri 
taksa za celo dobo dolžnosti vojaške takse 
naprej in da je izdati le enkraten plačilni 
nalog.

Izpremembe predpisila vojaške takse, do­
datne odmere in odmere od primere do pri­
mera ter odpise je treba v vsakem posa­
meznem primeru naznaniti dotičnemu davč­
nemu uradu; pri odpisih vojaške takse zaradi 
neizterljivosti pa naj odpade to naznanilo 
davčnim uradom od primera do primera in 
v takih primerih je ravnati takole: Pobira­
joči davčni uradi naj zbirajo svoje predloge 
za odpis neizterljivih vojaških taks četrtletno 
v izkazu po vzorcu X, in sicer ločeno po 
nadomestilni taksi za službo, roditeljski taksi 
in vojaški taksi po zakonu z dne 13. junija 
1880. 1. (drž. zak. št. 70) in naj predložijo 
ta izkaz najdalje v 8 dneh po preteku vsa­
kega četrtletja odmerjajočemu oblastvu; to 
oblastvo naj potem, ko so se v razpre- 
delku 8 omenjenega izkaza vzorec X po- 
očitile tako odločbe o dotičnih odpisnih 
predlogih, ki spadajo v njegovo pristojnost, 
kakor tudi take odločbe, ki spadajo v pri­
stojnost političnega deželnega oblastva, pošlje 
ta izkaz zopet nazaj dotičnemu davčnemu 
uradu.“

3. Člen 23, točka 2, četrti odstavek, naj se 
glasi tako:

„Za varnost morejo priti v poštev: 
zastava plačilnih (službenih) prejemkov ti­
stega, ki je zavezan vojaški taki, ako se 
prejemajo ti prejemki vsaj mesečno, ter če se 
dâ zastavna pravica do premičnin ali nepre­
mičnin, ki jih ima vojaški taksi zavezana 
oseba ali kaka tretja oseba v tuzemstvu, ali 
če prevzame poroštvo oseba, ki je zmožna 
plačati in ki ima svoje stanovališče v tu­
zemstvu. “

4. Člen 27, točka 2, naj se glasi tako:

„2. Izdatki za obrazce, ki so potrebni 
za zglaševanje vojaški taksi zavezanih oseb, 
potem za tiskovine, ki jih potrebujejo c. kr. 
politična okrajna oblastva,. po vzorcih v pri­
logah I, III, IV. V, VI, VII, VIII, IX in X 
se plačujejo iz proračuna ministrstva za de­
želno bran.“

5. Člen 29, točka 3, drugi odstavek, naj 
se glasi:

„Tako pa se morejo odmerjati vojaške 
takse v zmislu nazadnje omenjenega člena 
le gledé takih oseb, ki so bile že po dolo­
čilih g 1, oziroma § 4 zakona z dne 13. ju­
nija 1880. 1. (drž. zak. št. 70) zavezane pri­
marni ali subsidijarni dolžnosti vojaške takse.
S tako dodatno odmero se more torej od- ' 
meriti samo ali nadomestilna taksa za službo 
(ako obstaja primarna dolžnost vojaške takse) 
ali roditeljska taksa (ako obstaja subsidijarna 
dolžnost vojaške takse), nikdar pa ne nado­
mestilna taksa za službo in roditeljska taksa 
druga poleg druge.“

§ 3.

Izpremenjena določila se uporabljajo na od­
mero vojaške takse za leto 1914. in za na­
slednja leta.

Georgi s. r. Engel s. r.
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Vzorec IV.
t

Dopolnilno okrajno poveljstvo.................................................... ... . i

Brambovsko dopolnilno okrajno poveljstvo

Izkaz
o tistih, ki so bili v..........četrtletju 19. . pred dovršeno službeno dolžnostjo zaradi
neodpravne, ne z aktivnim vojaškim službovanjem povzročene nesposobnosti za službo 
odpuščeni iz skupne vojske, vojne mornarice ali iz deželne brambe in k oj ih domo­

vinska (naborna) občina je v političnem okraju...................................... .........
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Naznanja se

*)

v

da ga eventualno vzprejrne v razvidnost vojaški taksi zavezanih oseh.
V

Datum : Podpis :

*) Oznamenilo političnega okrajnega oblastva domovinske (naborne) občine odpuščenim.
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Vzorec X.
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Izkaz
o

nadomestilnih taksah za službo, 

roditeljskih taksah, 

vojaških taksah,

predlaganih v........... četrtletju 19... za odpis zaradi neizterljivosti

po zakonu z dne 13. junija 1880. 1. (drž. zak. št. 70).

Op oranja: Za vsako gori imenovanih vrst vojaških taks je narediti poseben izkaz.

(Slovenlseh.) 273
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Te
ko

ča
 št

ev
ilk

a 1 1 2 1 3 1 4 5

Taksnega zavezanca

Utemeljitev odpisa
ime

roj-
stveno

leto
domovinska občina opravilo

Ra 1 ? 1 V izpolnit

«

i samo tedaj, kadar ;

»

•

e potrebno, da se id entifikujo taksni zavezanec.
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6 7 8

Tekoča
številka
predpis-

nega
seznamka

Ostanek se tiče leta

Opomnja19.. 19.. 19.. 19.. 19.. 19.. 19.. 19.. skupaj

K j h K 1 h K j h K h K h K h K h K h K h
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309.
Razglas trgovinskega ministra 
v poraznimi z ministrom za javna 

dela z dne 12. oktobra 1914.1.
o izpričevalih češke ženske obrtne šole v Pra- 

haticah.

Češka ženska obrtna šola v Prahaticah se na 
podstavi § 14 d, odstavek 3, zakona z dne 5. februarja 
1907. 1. (drž. zak. št. 26), oziroma ukaza trgovin­
skega ministra v porazumu z ministrom za bogočastje 
in nauk z dne 26. julija 1907. 1. (drž. zak. št. 180) 
vzprejema v seznamek tistih obrtnih učilišč, kojih 
izpričevala nadomeščajo dokaz redno dovršenega 
učnega razmerja, ako ženske zglasé na ženske in 
otroške obleke omejeno krojaško obrt.

Trnka s. r. Schuster s. r.

310.
Razglas trgovinskega ministra 
v porazumu z ministrom za javna 

dela z dne 17. oktobra 1914. 1.
o izpričevalih ženske obrine šole za šivanje perila 
in krojaštvo, obstoječe na c. kr. državni obrtni 

šoli v Beljaku.

Ženska obrtna šola za šivanje perila in kro­
jaštvo, obstoječe na c. kr. državni obrtni šoli 
v Beljaku, se na podstavi § 14 d, odstavek 3, 
zakona z dne 5. februarja 1907. 1. (drž. zak. št. 26),

oziroma ukaza trgovinskega ministra v porazumu 
z ministrom za bogočastje in nauk z dne 26. julija 
1907. 1. (drž. zak. št. 180) vzprejema v seznamek 
tistih obrtnih učilišč, kojih izpričevala nadomeščajo 
dokaz redno dovršenega učnega razmerja, ako ženske 
zglasé na ženske in otroške obleke omejeno kro­
jaško obrt.

Trnka s. r. Schuster s. r.

311.
Ukaz trgovinskega ministra v po­
razumu z ministrom za javna 

dela z dne 17. oktobra 1914. 1.,
s katerim se na Mestni ženski obrtni šoli v Pragi 
obstoječi strokovni oddelek za modistovsko obrt 
oznamenja za zavod, čigar izpričevala o uspešno 
dovršenem obiskovanju docela ali deloma nado­
meščajo dokaz redno dovršenega učnega razmerja, 
oziroma dokaz o predpisani dobi porabljanja za 

pomočnika v rokodelski obrti.

Na podstavi § 14«, zakona z dne 5. februarja 
1907. 1. (drž. zak. št. 26), s katerim se izpreminja 
in dopolnjuje obrtni red, se ukazuje, da se mini- 
strstveni ukaz z dne 27. julija 1907. 1. (drž. zak. 
št. 193) enako kakor na učilišča, našteta v § 1, od­
stavek 2, pod točko II tega ukaza, uporablja tudi 
na strokovni oddelek za modistovsko obrt, ob­
stoječ na Mestni ženski obrtni šoli v Pragi.

Ta ukaz dobi takoj moč.

Trnka s. r. Schuster s. r.

/


